
  

 

 

 

 

 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 

Администрация Беловского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

 19.12.2024                       № 6210-п 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Беловского 

городского округа от 10 декабря 2020 года № 3393-п 

 

 

В целях исполнения Указа Президента Российской Федерации от                 

07 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах 

развития Российской Федерации» на период до 2027 года Администрация 

Беловского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Администрации Беловского городского 

округа от 10 декабря 2020 года  № 3393-п «Об утверждении плана 

мероприятий («дорожной карты») «Создание в Беловском городском 

округе системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста 

и инвалидами»  на 2021 – 2024 годы (в редакции постановлений от                       

03 ноября 2021 года № 3086-п, от 17 октября 2022 года №2960-п, от                    

07 декабря 2023 года №3777-п, от 10 июня 2024 года №2451-п) следующие 

изменения: 

1.1. В тексте постановления слова «национального проекта 

«Демография» заменить словами «национального проекта «Семья». 

1.2. План мероприятий («дорожную карту») изложить в новой 

редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Управлению по работе со средствами массовой информацией 

(Косвинцевой Е.В.) опубликовать настоящее постановление в средствах 

массовой информации. 

https://internet.garant.ru/#/document/71937200/entry/0


2 

 

 

 

3. Отделу информационных технологий (С.А. Александрова) 

разместить настоящее постановление на сайте Администрации Беловского 

городского округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального  

опубликования. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 

заместителя Главы Беловского городского округа Г.В. Овчинникову. 

 

Врио Главы Беловского  

городского округа                        Г.В. Овчинникова   



2 

 

 

  Приложение 

к постановлению Администрации  

Беловского городского округа 

от 19.12.2024 № 6210-п 

План мероприятий («дорожная карта»)  

по созданию системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися в 

уходе, в муниципальном образовании Кемеровской области - Кузбасса в 2025 году 

 
№ п/п Наименование мероприятия/ 

контрольные точки 

Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемый 

результат/вид 

документа 

Срок реализации Финансирование 

мероприятий 

начало оконча 

ние 

Источник Объем 

финансир

ования, 

тыс. 

рублей 
1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Организационные мероприятия 

1.1 Утверждение плана 

мероприятий («дорожная 

карта») по созданию системы 

долговременного ухода за 

гражданами пожилого возраста 

и инвалидами, нуждающимися 

в уходе, в муниципальном 

образовании Кемеровской 

области - Кузбасса в 2025 году 

КСЗН, 

МБУ «ЦСО» 

Утвержден 

нормативный правовой 

акт Беловского 

городского округа 

01.12.2024 20.12.2024 - - 

1.2. Проведение оценки 

результативности и 

эффективности создания 

системы долговременного 

ухода в муниципальном 

образовании Кемеровской 

области - Кузбасса, 

КСЗН 

 

 01.03.2025 

 

 

31.03.2025 

 

 

- - 



3 

 

 

за 2024 год 

1.3 

Проведение оценки 

численности получателей 

социальных услуг в форме 

социального обслуживания на 

дому, численности социальных 

работников в Беловском 

городском округе  и объема 

финансового обеспечения 

предоставления социальных 

услуг в форме социального 

обслуживания на дому 

КСЗН 

 

- 01.01.2025 31.12.2025   

1.3.1 в 2024 году (факт):       

1 

Численность получателей 

социальных услуг в форме 

социального обслуживания на 

дому – 2479 человек 

 - 01.01.2025 01.04.2025   

2 

Численность социальных 

работников в субъекте 

Российской Федерации – 218,5 

человек 

 - 01.01.2025 01.04.2025   

3 

Объем финансового 

обеспечения предоставления 

социальных услуг в форме 

социального обслуживания на 

дому – 211303,0 тыс. рублей 

 - 01.01.2025 01.04.2025   

1.3.2 
в 2025 году оценка 

(планируемые): 

      

1 

Численности получателей 

социальных услуг в форме 

социального обслуживания на 

дому 2480 - человек 

 - 

 

- -   

2 
Численности социальных 

работников в субъекте 

 - 

 

- -   



4 

 

 

Российской Федерации – 218,5 

человек 

3 

Объема финансового 

обеспечения предоставления 

социальных услуг в форме 

социального обслуживания на 

дому 

185 353,0 тыс. рублей 

 - - -   

2. Организация работы территориальных координационных центров, поставщиков социальных услуг 

2.1 Функционирование 

территориального 

координационного центра 

(ТКЦ) на базе Комитета 

социальной защиты населения 

Беловского городского округа 

КСЗН Функционирует ТКЦ 

на базе Комитета 

социальной защиты 

населения Беловского 

городского округа 

01.01.2025 31.12.2025 - в рамках 

текущего 

финансир

ования 

 

2.2 Организация работы 

специалистов по социальной 

работе (экспертов по оценке 

нуждаемости) в ТКЦ 

КСЗН В штатном расписании 

ТКЦ 3 штатных единиц 

специалистов 

(экспертов по оценке 

нуждаемости) 

01.01.2025 31.12.2025 - в рамках 

текущего 

финансир

ования 

 

2.3 Функционирование пунктов 

проката технических средств 

реабилитации (ТСР) на базе 

организаций социального 

обслуживания 

МБУ «ЦСО» На базе  

Муниципального 

бюджетного 

учреждения «Центр 

социального 

обслуживания» 

функционирует пункт 

проката (г. Белово, 

ул. Маркса, д. 2) 

01.01.2025 31.12.2025 - в рамках 

текущего 

финансир

ования 

 

2.4 Функционирование «школ 

ухода» на базе организаций 

социального обслуживания 

МБУ «ЦСО» На базе  

Муниципального 

бюджетного 

учреждения «Центр 

социального 

01.01.2025 31.12.2025 - в рамках 

текущего 

финансир

ования 

 



5 

 

 

обслуживания» 

функционирует «школа 

ухода» (г. Белово, 

ул. Маркса, д. 2) 

3 Мероприятия по подготовке и дополнительному профессиональному  

обучению сотрудников организаций социального обслуживанию в рамках пилотного проекта 

3.1 Оценка потребности в экспертах 

по оценке нуждаемости и 

специалистов по социальной 

работе, а также поиск кандидатов 

на данные должности 

(постоянно) 

КСЗН Подобраны эксперты 

по оценке нуждаемости 

и специалисты по 

социальной работе 

01.01.2025 31.12.2025 - в рамках 

текущего 

финансир

ования 

3.2 Оценка потребности в 

помощниках по уходу, а также 

поиск кандидатов на данные 

должности (постоянно) 

МБУ «ЦСО» Подобраны помощники 

по уходу 

01.01.2025 31.12.2025 - в рамках 

текущего 

финансир

ования 

3.3 Организация обучения 

экспертов по оценке 

нуждаемости по программе 

«Экспертная деятельность по 

определению индивидуальной 

потребности граждан в 

социальном обслуживании, в 

том числе в социальных услугах 

по уходу» 

КСЗН Организовано 

обучение работников 

территориальных 

координационных 

центров 

01.01.2025 31.12.2025 - в рамках 

текущего 

финансир

ования 

3.4 Организация обучения 

работников организаций 

социального обслуживания, 

участвующих в организации и 

предоставлении социальных 

услуг по уходу (помощники по 

уходу) по профессиональной 

программе «Помощник по 

уходу» 

МБУ «ЦСО» организовано обучение  

помощников по уходу 

поставщиков 

социальных услуг по 

профессиональной 

программе обучения по 

должности «Помощник 

по уходу» 

01.01.2025 31.12.2025 - - 



6 

 

 

3.5 Разработка и организация 

обучения работников, 

участвующих в организации 

оказания социальных услуг по 

уходу (организаторы ухода) по 

профессиональной программе 

«Организатор ухода» 

 

МБУ «ЦСО» Организовано 

обучение  

организаторов ухода 

поставщиков 

социальных услуг по 

профессиональной 

программе обучения 

«Организатор ухода» 

 

01.01.2025 31.12.2025 - - 

4. Организация предоставления социальных услуг по уходу в рамках системы долговременного ухода  

поставщиками социальных услуг в муниципальных образованиях Кемеровской области - Кузбасса 

4.1 Обеспечение 

функционирования организаций 

социального обслуживания, 
предоставляющих социальные 

услуги по уходу на дому 

МБУ «ЦСО» Муниципальным 

поставщиком 

социальных услуг, 

расположенным на 

территории Беловского 

городского округа 

определено 

Муниципальное 

бюджетное учреждение 

«Центр социального 

обслуживания» 

01.01.2025 31.12.2025 - - 

4.2 Организация работы 

организаторов ухода в 

организациях социального 

обслуживания – поставщиках 

социальных услуг, 
предоставляющих социальные 

услуги по уходу на дому 

МБУ «ЦСО» Количество штатных 

единиц организаторов 

ухода  - 17 штатных 

единиц в 

Муниципальном 

бюджетном 

учреждении «Центр 

социального 

обслуживания» 

01.01.2025 31.12.2025 - - 

4.3 Организация работы 

помощников по уходу в 

организациях социального 

МБУ «ЦСО» Трудоустроено в 

организации 

социального 

01.01.2025 31.12.2025 - - 



7 

 

 

обслуживания – поставщиках 

социальных услуг, 
предоставляющих социальные 

услуги по уходу на дому 

обслуживания 28 

помощников по уходу 

4.4 Предоставление гражданам, 

нуждающимся в уходе, 

социальных услуг по уходу в 

рамках системы 

долговременного ухода в 

субъекте Российской 

Федерации 

МБУ «ЦСО» численность граждан 

старше 

трудоспособного 

возраста и инвалидов, 

получающих 

социальные услуги в 

рамках системы 

долговременного 

ухода, 81 человек, из 

них: 

34 человек - 1 уровня 

нуждаемости; 

37 человек – 2 уровня 

нуждаемости; 

10 человек – 3 уровня 

нуждаемости 

01.01.2025 31.12.2025 всего 24 009,30 

федеральный 

бюджет 

22 808,80 

областной 

бюджет 

1 200,50 

4.4.1 Предоставление гражданам, 

нуждающимся в уходе, 

социальных услуг по уходу, 

включаемых в социальный 

пакет долговременного ухода, 

бесплатно в форме социального 

обслуживания на дому 

МБУ «ЦСО» численность граждан 

старше 

трудоспособного 

возраста и инвалидов, 

получающих 

социальные услуги в 

рамках системы 

долговременного 

ухода, 81 человек, из 

них: 

34 человек - 1 уровня 

нуждаемости; 

37 человек – 2 уровня 

нуждаемости; 

01.01.2025 31.12.2025 всего 24 009,30 

федеральный 

бюджет 

22 808,80 

областной 

бюджет 

1 200,50 



8 

 

 

10 человек – 3 уровня 

нуждаемости 

4.4.2 Предоставление гражданам, 

нуждающимся в уходе, 

социальных услуг по уходу, 

включаемых в социальный 

пакет долговременного ухода, 

бесплатно в форме социального 

обслуживания на дому, в январе 

2025 года 

МБУ «ЦСО» численность граждан 

старше 

трудоспособного 

возраста и инвалидов, 

получающих 

социальные услуги в 

рамках системы 

долговременного 

ухода, 81 человек, из 

них: 

34 человек - 1 уровня 

нуждаемости; 

37 человек – 2 уровня 

нуждаемости; 

10 человек – 3 уровня 

нуждаемости 

01.01.2025 31.01.2025 всего 846,4 

федеральный 

бюджет 

804,07 

областной 

бюджет 

42,33 

4.4.3 Предоставление гражданам, 

нуждающимся в уходе, 

социальных услуг по уходу, 

включаемых в социальный 

пакет долговременного ухода, 

бесплатно в форме социального 

обслуживания на дому, в 

феврале 2025 года 

МБУ «ЦСО» численность граждан 

старше 

трудоспособного 

возраста и инвалидов, 

получающих 

социальные услуги в 

рамках системы 

долговременного 

ухода, 81 человек, из 

них: 

34 человек - 1 уровня 

нуждаемости; 

37 человек – 2 уровня 

нуждаемости; 

10 человек – 3 уровня 

нуждаемости 

01.02.2025 28.02.2025 всего 2 000,77 

федеральный 

бюджет 

1 900,73 

областной 

бюджет 

100,04 



9 

 

 

4.4.4 Предоставление гражданам, 

нуждающимся в уходе, 

социальных услуг по уходу, 

включаемых в социальный 

пакет долговременного ухода, 

бесплатно в форме социального 

обслуживания на дому, в марте 

2025 года 

МБУ «ЦСО» численность граждан 

старше 

трудоспособного 

возраста и инвалидов, 

получающих 

социальные услуги в 

рамках системы 

долговременного 

ухода, 81 человек, из 

них: 

34 человек - 1 уровня 

нуждаемости; 

37 человек – 2 уровня 

нуждаемости; 

10 человек – 3 уровня 

нуждаемости 

 

01.03.2025 31.03.2025 всего 2 000,77 

федеральный 

бюджет 

1 900,73 

областной 

бюджет 

100,04 

4.4.5. Предоставление гражданам, 

нуждающимся в уходе, 

социальных услуг по уходу, 

включаемых в социальный 

пакет долговременного ухода, 

бесплатно в форме социального 

обслуживания на дому, в апреле 

2025 года 

МБУ «ЦСО» численность граждан 

старше 

трудоспособного 

возраста и инвалидов, 

получающих 

социальные услуги в 

рамках системы 

долговременного 

ухода, 81 человек, из 

них: 

34 человек - 1 уровня 

нуждаемости; 

37 человек – 2 уровня 

нуждаемости; 

10 человек – 3 уровня 

нуждаемости 

 

01.04.2025 30.04.2025 всего 2 000,77 

федеральный 

бюджет 

1 900,73 

областной 

бюджет 

100,04 



10 

 

 

4.4.6. Предоставление гражданам, 

нуждающимся в уходе, 

социальных услуг по уходу, 

включаемых в социальный 

пакет долговременного ухода, 

бесплатно в форме социального 

обслуживания на дому, в мае 

2025 года 

МБУ «ЦСО» численность граждан 

старше 

трудоспособного 

возраста и инвалидов, 

получающих 

социальные услуги в 

рамках системы 

долговременного 

ухода, 81 человек, из 

них: 

34 человек - 1 уровня 

нуждаемости; 

37 человек – 2 уровня 

нуждаемости; 

10 человек – 3 уровня 

нуждаемости 

 

01.05.2025 31.05.2025 всего 2 000,77 

федеральный 

бюджет 

1 900,73 

областной 

бюджет 

100,04 

4.4.7. Предоставление гражданам, 

нуждающимся в уходе, 

социальных услуг по уходу, 

включаемых в социальный 

пакет долговременного ухода, 

бесплатно в форме социального 

обслуживания на дому, в июне 

2025 года 

МБУ «ЦСО» численность граждан 

старше 

трудоспособного 

возраста и инвалидов, 

получающих 

социальные услуги в 

рамках системы 

долговременного 

ухода, 81 человек, из 

них: 

34 человек - 1 уровня 

нуждаемости; 

37 человек – 2 уровня 

нуждаемости; 

10 человек – 3 уровня 

нуждаемости 

 

01.06.2025 30.06.2025 всего 2 000,77 

федеральный 

бюджет 

1 900,73 

областной 

бюджет 

100,04 



11 

 

 

4.4.8. Предоставление гражданам, 

нуждающимся в уходе, 

социальных услуг по уходу, 

включаемых в социальный 

пакет долговременного ухода, 

бесплатно в форме социального 

обслуживания на дому, в июле 

2025 года 

МБУ «ЦСО» численность граждан 

старше 

трудоспособного 

возраста и инвалидов, 

получающих 

социальные услуги в 

рамках системы 

долговременного 

ухода, 81 человек, из 

них: 

34 человек - 1 уровня 

нуждаемости; 

37 человек – 2 уровня 

нуждаемости; 

10 человек – 3 уровня 

нуждаемости 

01.07.2025 31.07.2025 всего 2 000,77 

федеральный 

бюджет 

1 900,73 

областной 

бюджет 

100,04 

4.4.9. Предоставление гражданам, 

нуждающимся в уходе, 

социальных услуг по уходу, 

включаемых в социальный 

пакет долговременного ухода, 

бесплатно в форме социального 

обслуживания на дому, в 

августе 2025 года 

МБУ «ЦСО» численность граждан 

старше 

трудоспособного 

возраста и инвалидов, 

получающих 

социальные услуги в 

рамках системы 

долговременного 

ухода, 81 человек, из 

них: 

34 человек - 1 уровня 

нуждаемости; 

37 человек – 2 уровня 

нуждаемости; 

10 человек – 3 уровня 

нуждаемости 

01.08.2025 31.08.2025 всего 2 000,77 

федеральный 

бюджет 

1 900,73 

областной 

бюджет 

100,04 

4.4.10. Предоставление гражданам, 

нуждающимся в уходе, 

МБУ «ЦСО» численность граждан 

старше 

01.09.2025 30.09.2025 всего 2 000,77 

федеральный 1 900,73 



12 

 

 

социальных услуг по уходу, 

включаемых в социальный 

пакет долговременного ухода, 

бесплатно в форме социального 

обслуживания на дому, в 

сентябре 2025 года 

трудоспособного 

возраста и инвалидов, 

получающих 

социальные услуги в 

рамках системы 

долговременного 

ухода, 81 человек, из 

них: 

34 человек - 1 уровня 

нуждаемости; 

37 человек – 2 уровня 

нуждаемости; 

10 человек – 3 уровня 

нуждаемости 

бюджет 

областной 

бюджет 

100,04 

4.4.11. Предоставление гражданам, 

нуждающимся в уходе, 

социальных услуг по уходу, 

включаемых в социальный 

пакет долговременного ухода, 

бесплатно в форме социального 

обслуживания на дому, в 

октябре 2025 года 

МБУ «ЦСО» численность граждан 

старше 

трудоспособного 

возраста и инвалидов, 

получающих 

социальные услуги в 

рамках системы 

долговременного 

ухода, 81 человек, из 

них: 

34 человек - 1 уровня 

нуждаемости; 

37 человек – 2 уровня 

нуждаемости; 

10 человек – 3 уровня 

нуждаемости 

01.10.2025 31.10.2025 всего 2 000,77 

федеральный 

бюджет 

1 900,73 

областной 

бюджет 

100,04 

4.4.12. Предоставление гражданам, 

нуждающимся в уходе, 

социальных услуг по уходу, 

включаемых в социальный 

МБУ «ЦСО» численность граждан 

старше 

трудоспособного 

возраста и инвалидов, 

01.11.2025 30.11.2025 всего 2 000,77 

федеральный 

бюджет 

1 900,73 

областной 100,04 



13 

 

 

пакет долговременного ухода, 

бесплатно в форме социального 

обслуживания на дому, в ноябре 

2025 года 

получающих 

социальные услуги в 

рамках системы 

долговременного 

ухода, 81 человек, из 

них: 

34 человек - 1 уровня 

нуждаемости; 

37 человек – 2 уровня 

нуждаемости; 

10 человек – 3 уровня 

нуждаемости 

бюджет 

4.4.13. Предоставление гражданам, 

нуждающимся в уходе, 

социальных услуг по уходу, 

включаемых в социальный 

пакет долговременного ухода, 

бесплатно в форме социального 

обслуживания на дому, в 

декабре 2025 года 

МБУ «ЦСО» численность граждан 

старше 

трудоспособного 

возраста и инвалидов, 

получающих 

социальные услуги в 

рамках системы 

долговременного 

ухода, 81 человек, из 

них: 

34 человек - 1 уровня 

нуждаемости; 

37 человек – 2 уровня 

нуждаемости; 

10 человек – 3 уровня 

нуждаемости 

01.12.2025 31.12.2025 всего 3 155,20 

федеральный 

бюджет 

2 997,43 

областной 

бюджет 

157,77 



14 

 

 

4.4.14. Предоставление гражданам, 

нуждающимся в уходе, 

социальных услуг по уходу на 

дому в рамках системы 

долговременного ухода 

 

МБУ «ЦСО» численность граждан 

старше 

трудоспособного 

возраста и инвалидов, 

получающих 

социальные услуги в 

рамках системы 

долговременного 

ухода, 81 человек, из 

них: 

34 человек - 1 уровня 

нуждаемости; 

37 человек – 2 уровня 

нуждаемости; 

10 человек – 3 уровня 

нуждаемости 

01.01.2025 31.12.2025 бюджет 

муниципальн

ого 

образования 

Кемеровской 

области - 

Кузбасса 

- 

 Всего 24 009,30 

Итого 

федеральный 

бюджет 

22 808,80 

областной 

бюджет 

1 200,50 

бюджет 

муниципальн

ого 

образования 

Кемеровской 

области - 

Кузбасса 

- 

 


